Non me latet, quod *Julius Cesar Imbrianus*
de repulſ. confid. 4. à num. 23. ad 25. attenta-
20 verit affirmare, quod inimicitia capitalis,
quamvis potens sit ad examen impedien-
dum, tamen in praxi talis exceptio ad meri-
ta reservari soleat, quemadmodum serva-
tur in consimilibus exceptionibus, & serva-
tur quoque in Statu Ecclesiastico; tamen
eius opinio intelligenda erit in exceptione
inimicitiae non capitalis, & de exceptionibus
ad merita reservandis, juxta *Rit. Magne
Curiæ Vicariae 182.* ut ipsemet *Imbrianus*
satis clarè se declarat in *considerat. I. num.
100.* accedit ad hoc firmandum *Reg. Pe-
tra super diſ. Rit. 282. à num. I. ad 3.
tom. 4.*

S U M M A R I U M.

- 1 *Vassallus testis esse non potest contra suum dominum in causis criminalibus, secus in civilibus, attento jure communii feudorum, num. 2.*
- 3 *Testes Vassalli, Angarii, & Villani repelluntur, attento jure Regni.*
- 4 *Vassallus an cogi possit ad deponendum pro Domino, qui habet in Vassallum imperium: Referuntur verba Anton. de Matthæis ibid.*
- 5 *Testes Vassalli an quemadmodum admittuntur ad testificandum in favorem Regis, cuius sunt subditi, admitti debeant in favorem Baronum.*
- 6 *Testimonium perbibere in causis criminalibus, an sit juris publici.*
- 7 *Notarii Vassalli non possunt confiscare instrumenta concernentia Baronum interesse ratione publicæ utilitatis.*
- 8 *Testes Vassalli deponentes de centenaria possessione an probent.*
- 9 *Testes Vassalli repelluntur, quando examinantur in lite inter Vassallos, & Baronem, secus quando lis esset inter Baronem, & Tertium.*
- 10 *Vassallus angarius, & perangarius an repellatur, concurrente terribilitate Baronis de qua an constare debeat, num. 19.*
- 12 *Testes Vassalli nobiles, & Clerici, & Sacerdotes an repellantur.*
- 13 *Et quid concurrentibus adminiculis.*

14 *Testis esse an possit rusticus, vel villanus contra civem Neapolitanum in causis civilibus, attenta Neapolitana consuetudine.*

15 *Testes esse an possint Nautæ, Caupones, & Stabularii, tanquam vilissimi artifices; & an eis tortura inferri debeat.*

16 *Testis esse an possit Rhedarius, vulgo Cocchiero.*

C A P U T XII.

Vassallus an possit testimonium ferre tam prò, quam cōtra suum Dominum, & quid data terribilitate, vel sævitia Baronis. Villanus an admittatur in testem. Et quid in Nautis, Cauponibus, Stabulariis, & Rhedariis.

Questio hæc est valde utilis, & practicabilis, & resolvenda erit inspe-
ctis principiis, nedum juris com-
munis, sed quoque juris Regni, &
præmissis distinctionibus.

De jure communi feudorum expressè reperi-
tur cautum legibus Longobardorum in §.
1 *quibus etiam causis, tit. de consuet. rect. feud.*
Quod Vassallus testis esse non possit contra suum Dominum in causis criminalibus, secus in causis civilibus, ut explicat Anton.
2 *de Matthæis de criminib. ad lib. 48. tit. 15. de probat. cap. 2. num. 5. ibi: Aliud exemplum reperitur in jure Longobardico feudorum, quo jure Vassallus in causis criminalibus aduersus dominum testimonium dicere prohibetur in causis civilibus non prohibetur, ita aperte distinguit §. in quibus etiam causis, tit. de consuet. rect. feud. ut mirer alios, argumen-
to à liberto ad Vassallum ducto (quod perpetuum non est) scripsisse, neque in civili, neque in criminali causa vassallum domino, vel in dominum testimonium perbibere posse.*

Jure Regni nostri videtur hoc immutatum per *Constit. Regni incip. Prosequentes*, per
3 *quam repelluntur tantum Vassalli angarii, & villani, & sexdecim Burgenses plenam probationem inducunt, ad cujus Constitutionis intelligentiam videndus est Marin. Frecc. de subfeud. lib. 3. differ. 1. num. 9. Afflict. de feud. lib.*

Tractatus Criminalis Analyticus. 45

lib. 3. in § similiter de Capitaneo, qui Curiam vendidit, ubi num. 29. habetur, quod dicta Constitutio, quae loquitur de Comitibus, & Baronibus non comprehendit simplices feudatarios.

Et quod Vassallus pro Domino, & Dominus pro Vassallo admitti possit, etiam si habeat Dominus in Vassallum imperium, cum ratio, cur Vassalli arceri debeant, non sit ratio perpetua, ut habetur ex verbis eiusdem Anton. de Matthæis in tractat. de probat. cap. 5. num. 73. ibi: *Et similiter vassalus contra dominum auditur, & potest cogi si nolit. Ut & dominus pro vassallo, & vassallus pro domino admitti jam potest, etiam si habeat dominus in vassallum imperium. Nam & habet magistratus imperium in cives, & tamen civis pro magistratu potest testis admitti, Carpzov. I. def. for. 16. def. 64. Non sunt quidem quibus potest imperari, ut fiant testes idonei, l. 6. ff. de testib. sed de iis hoc accipiendum, qui patriæ, aut dominicæ potestati subjecti, non de iis, in quos simpliciter, quis exercet imperium. Anton. E ab C. de testib. def. 27. Matth. de Afflict. decis. 304. Praeterquamquod ratio cur vassalli arceri debeant, non sit ratio perpetua. Multi enim tam potentes, tam opulentes, tam divites, ut superiorem non metuant, metuendi magis ipsi, ut rectè Argentr. dicit ad conf. Brit. art. 158. glof. 2. n. 2. Sed quod testibus Vassallis nulla fides sit adhibenda etiam in causis civilibus post Afflict. dec. 304. resolvit Marcian. conf. 32. n. 4. & 5. tom. 2.*

Quatenus Afflict. in cit. decis. 304. num. 14. refert conclusum per S.C. quod Vassallus pro Domino suo possit esse testis, non obstante, quod Dominus in eum habeat imperium, & Vassallus ei juraverit fidelitatem, ob illam rationem respicientem Regis interest, nempe si non admittantur testes Vassalli, neque ipse Rex posset uti suis Vassallis pro testibus; satis superque traditur responsio per Joannem Vincent. de Anna in alleg. 52. num. 34. & 35. ubi quod non presumitur in Rege illud, quod presumitur in Barone, prout experientia docet; accedit laudato Anna Reg. de Marin. in observat. ad dec. 177. Reg. Revert. num. 1. tom. 1.

Ad confirmandam assertionem Jo: Vincent. de Anna adducitur alia non contemnenda ratio, ab aliis non excogitata, nempe quod cum juris publici sit testimonium perhibere, maximè in causis criminalibus, in quibus

testes inviti ad dicendum testimonium compelli possunt, juxta text. in l. 4. & l. 6. ff. testim. quemad. aperiant, cum aliis apud Cruf. de indic. par. 4. cap. 30. num. 1. non debet permitti, quod pertinentia ad utilitatem publicam, fiant per personas subjectas, juxta jura allegata per Scaglion. in commentar. ad Pragm. de instrument. infra octo dies num. 9. pragm. 154. Quarè ob eandem rationem publicæ utilitatis ad tollendam falsitatis suspicionem prohibetur Vassallis Baronum confidere instrumenta, in quibus versatur Baronis interest, & hanc rationem reddit Afflict. in constit. Regni in locis demanii nu. 15. in fin. quod non est aliter prohibitum Notariis, qui sunt de Civitatibus demanilibus Regi subjectis, in quibus cessat talis timor, juxta Constit. Federic. incip. in locis demanii.

Ampliatur conclusio, ut subditi utilium do-
minorum deponentes uti testes, etiam super centenaria possessione non probent, ex Camill. de Medic. conf. 152. num. 66. Conf. Staib. resolut. 99. num. 105. & 106. centur. I. resol. forens.

Restrigitur proposita conclusio, quando lis non esset inter Baronem, & tertium, sed lis esset cum vassallis; & vassalli examinantur ad instantiam Baronis, vel contra Baronem, quia tunc nullam fidem facerent, maximè in casibus respicientibus gravamina inter vassallos, & Baronem, ut ex Pisanell. & Afflict. decis. 304. advertit Reg. de Marin. ad Revert. dec. 398. n. 9. tom. 2.

Restrigitur secundò, si vassallus sit angarius, vel perangarius, & persona domini sit terribilis vassallus, quia data terribilitate Baronis, testimonium vassallorum non valeret, Urfill. ad cit. Afflict. decis. 304. nu. 5. & 6. Farinac. de testib. qu. 55. num. 210. & 211. & decis. 203. post secundum volum. consiliorum criminal. Alexand. Trentacing. lib. 2. variar. resolute, resol. 1. de testib. num. 23. vers. secundo declaratur, Reg. de Marinis ad Revert. dec. 398. num. 9. tom. 2. quod fuit annis praeteritis in praxi deductum in S. C. in causa Caroli, & Josephi Gualterii cum Barone Paulo Gualterio, in qua proposita hac exceptione contra testes per Consiliar. Amendola fuit provisum, quod capiatur informatio de terribilitate Baronis, ut ex actis penes Clarelum, accedit videndus Cancer. variar. resol. cap. 20. de testib. num. 9. & 10. ubi quod in hoc casu perpendendum erit, an Dominus sit

sit solitus subditis metum inferre , & an
subditi sint homines bonæ vitæ , & famæ.

Cujus sententia ego libenter adhereo , & proinde exquirerem , ut constare deberet nedum
11 de terribilitate Baronis , & quod verè vassalli producti in testes essent verè angarii ,
quia dictio illa angarii solum vassallos ignobiles , & villanos respicit , ut diximus cum
Camillo de Medic. in obseru. ad sing. 51. nu. 1.
& proinde quando essent vassalli nobiles ,
potentes , & opulentes non essent arcendi ,
quia Barones non metuunt , juxta superius
tradita per Anton. de Matthæis , & per Reg.
Capic. latro consult. 35. à num. 100. ad 103.
lib. 1. ubi maximè hoc procedere dicit , quan-
12 do vassalli sunt Clerici , & Sacerdotes , qui
dicuntur omni exceptione maiores , & eo-
rum testimonium præsertim depositionibus
laicorum . Accedit Rota decis. 444. num. 8.
par. 14. recentior . Altimar. in obseruation. ad
Consil. Rovit. 19. num. 17. & 18. tom. 2.

Similiter testis vassallus junctis adminiculis
13 benè probat , ut decisum per Rotam refert
Verall. decis. 276. par. 3. num. 11. maximè si
agatur de facto , quod aliis nullatenus , vel
difficilius innotescit ex eadem Rota in supe-
rius citata decis. de qua memor fuit M. An-
ton. Sabell. in summa v. vassallus num. 6. in
fine.

Postremo supereft advertendum , quod testis
esse non potest rusticus , sive villanus con-
14 tra civem Neapolitanum in causis civilibus
juxta tenorem Confuet. Neapolitanæ incip.
in causis civilibus , advertit Reg. Tap. super
Constit. Regni profequentes num. 5. lib. 5. jur.
Regn. sed quod hodie dicta consuetudo non
sit in observantia , videndus est D. de Fran-
chis decis. 337. num. 3. in fine. Jul. Cæsar Im-
brian. de repulsa considerat. 3. num. 61. par. 1.

Illud etiam hic duximus subiectendum , quod
Nautæ , Caupones , & Stabularii tanquam
15 vilissimi artifices , & nimis conditione ob-
scuri repelluntur tanquam testes non inte-
græ fidei , ex traditis per Imbrian. de repulsa
consider. 6. à num. 56. ad 60. par. 1. Accedit
ex eruditis Alciat. de presump. regul. 1. pre-
sumpt. 42. apud Cruf. de indit. p. 2. cap. 36.
num. 25. in fin. ubi reddit rationem , quod
præsumitur falsitas in Tabernariis , & vilibus
personis.

Ratione humilis conditionis torquendos esse
15 Nautas , ut eis credatur , dixit Reg. Mat-
thæu de re crimin. controv. 69. num. 16. ubi
expendit text. in L 13. C. de naufrag. lib. 11.

Inter has viles , & humiles personas coniunctime-
randus est Rhedarius , cui non est fides præ-
standa , tanquam temerariæ , & abjectæ fidei ,
16 Bertazol. consil. crimin. 157. n. 17. Ruin. con-
sil. 47. num. 3. vers. Attento cum aliis , quos
colligit Prat. in respons. criminal. 23. nu. 49.
ubi allegat text. in autb. de testib. §. si verd
ignoti cum aliis concordantibus.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**lerici olim nec invitti , nec volentes
admittebantur in testes coram Judi-
cibus Secularibus , quid attentis legibus
Longobardorum , num. 2.
- 3 **C**lerici attento jure Regni , & præxi Cu-
riæ Archiepiscopalis Neapolitanæ admittun-
tur ad ferendum testimonium in causis civi-
libus , præstito juramento coram Judice Ec-
clesiastico , num. 4.
- 5 **E**t quid in causis criminalibus super cor-
pore delicti , & super defensionibus .
- 6 **C**lericus si fuit receptus in testem coram
Iudice Seculari absque licentia Ordinarii ,
an examen reddatur nullum , n. 7.
- 8 **M**onachus an possit esse in Iudicio Secu-
lari absque licentia Ordinarii .
- 9 **M**onialis professa an possit comparere , &
instituere judicium , vel Monasterium solum
fit persona legitima .
- 10 **E**t an possit comparere ut audiatur in ju-
dicio instituto per Monasterium .
- 11 **E**t quid si licentia supervenerit post sen-
tentiam .
- 12 **E**t quid si religiosus obtinuerit senten-
tiam favorabilem , an sufficiat ratificatione
Monasterii .
- 13 **E**t quid si Religiosus agat nomine pro-
prio , & Monasterii pro iuribus vitalitiis .

Tractatus Criminalis Analyticus. 47

C A P U T XIII.

Clerici an admittantur ad ferendum testimonium tam in causis civilibus, quam criminalibus coram Secularibus Judicibus; Monacus, vel Monialis professa an, & quando possint esse in Judicio sine licentia Superioris cum ceteris ad materiam.

Olim Clerici nec volentes, nec inviti admittebantur ad testimonium. Sed temporis progressu, ne veritati vis fieret, fuerunt admissi praesertim im- petrato prius Superioris assensu, ex cap.ul- tim.extra de jur.calum. & cap.2. extr.de po- stulat. praelat. ut plenè testatur, etiam inspe- Etis legibus Longobardis, Ant. de Matthaeis de probat. cap.5. n.89. & 90. Verba Authoris, & legis Longobardorum, Testimonium Cle- ricis adversus laicum nemo recipiat. Nemo enim Clericus, vel Diaconus, vel presbyter pro qualibet causa intret in Curiam, nec ante Iudicem causam dicere presumat. Quo- niam omnis Curia à Cruore dicitur, & im- molatione Simulacrorum. Add. Capit. Carol. Magn. lib. 7. §. 88. Sed ineptum: Curia à Cruore, Curia potius à Cura Ifid. 1. orig. 15. Curia dicitur, eo quod ibi Cura per Sena- tum de cunctis administratur. Athalaricus Epist. ad Senat. apud Cassiodor. 9. vñ. 23. Nomen vestrum à Curæ similitudine deri- vatum fidelissima rerum appellatione firma- tur, vera ratio, & quia Clericis jurare non licet, I. cum Clericis 25. §. 1. in fine C. de Epi- scop. & Cleric. cap. 1. extr. de juram. Calun. cap. quoties cum 2. seqq. 22. q. 5. & ne neglegatis disciplinis preceptorum Celestium munda- nis se immergerent actu illico lex Longob. tit. 5 I. §. ult. Verum temporis progressu ne veritati vis fieret admissi praesertim impe- trato Superioris consensu cap. 1. cap. ult. extr. de juram. cal. cap. 2. extra de postulat. praelat. Si juxta jura Regni nostri, & DD. Regnicola- rom placitum judicium ferendum erit, di- stinguendum erit inter judicia civilia à cri- minalibus, prout distinguunt sequentia verba Ritus MC Vic. 144.

Item quod Clerici tam in minoribus, quam in majoribus Ordinibus constituti producti ad testimonium non admittantur in eis libus causis ad deponendum, & perhibendum testi- monium in istis Curiis, nisi prius jurave- rint coram suo Iudice, & licentiam obtinue- rint jurandi, & deponendi in causis ipsiis ci- vilibus, in criminalibus vero ordinariis, vel extraordinariis nullatenus ad testificandum admittantur, nisi pro defensione conventi.

Concordat cum hoc Rit. praxis Curiae Archie- piscopal, de qua testatur Gensis. cap. 43. à nu. 1. ad 7. ubi quod praxis in dicta Curia recepta se habet concedendi licentiam Cle- ricis in causis civilibus, & in criminalibus denegatur licentia deponendi etiam super corpore delicti, sed tantum impeditur super defensionibus; dummodo articuli su- per repulsa, non concernant infamiam te- stium, neque coarctatam.

Difficultas, quæ subingredi potest, num subsi- stat examen, recepta depositione Clerici coram laico, nulla precedente Episcopi li- centia, & pro validitate actorum stat, Anna singul. 128. Reg. Capyc. Latr. decif. 73. Ho- diern. ad Sord. decif. 129. & R. Sanfelic. decif. 262. ubi loquitur tam in civilibus, quam in criminalibus, & afferit observantiam M. C. Vic.

Sed in contrarium, & sic nullum facere indi- cium Clericum receptum in testem in cri- malibus sine licentia Ordinarii testantur Fol- ler. & Ricc. laudati per Reg. Petram in com- mentariis super d. Rit. 144. n. 5. vers. adver- sus, accedit videndus ex Regnicolis Reg. de Marinis in observat. ad decif. 234. R. Rever- ter. qui nu. 4. admittit validitatem depositio- nis Clerici de facto testimonium perhiben- tis in causa civili coram Iudice Seculari si- ne licentia sui Prælati; in criminalibus autem in contrarium sententiam inclinare vide- tur, quamvis expressè non se declareret. Sed pro veritate se remittit ad Riminald. Pa- cian. & Farinac. quibus accedit Ayllon. in addictionib. ad Gomes. variar. resol. in tit. de probation. delictor. cap. 12. nu. 20. vers. Cleri- cum, & Monachum, qui admittit candem distinctionem tam in Clerico, quam in Mo- naco; accedit ex exteris, & eruditis Crusius de indicis delictor. par. 1. cap. 55. num. 23. ubi quod Monachi à testimonio repelluntur, cum non habeant nec velle, nec nolle absque Superioris licentia, & voluntate, ex cap. si Religiosus, & cap. si Abbatem de elect. in 6.

Non

Non minor est difficultas, num Monacus sine licentia Superioris possit esse in judicio secularii negative resolutum patet ex c. *Monachis* 16. qu. i. & quod acta facta ad instantiam Monachi sine licentia Superioris sunt nulla, *Reg. Sanfelic. decis. 195. num. 12. 17. & 18.* & hanc nullitatem admissam adversus liquidationem instrumenti factam ad instantiam Monachi demonstrat, *P. de Afflcta Episcop. Cavens. controv. jur. cap. 11.*

Ex quibus principiis descendit, quod Monialis professæ non potest comparere, nec insti-
tuere judicium, sed Monasterium est legitima persona standi in judicio ex regula tradi-
ta per gl. & *Canonistas communiter in cap. cum dilecti extr. de rescript.*, quinidem insti-
tuto judicio per Monasterium, si compa-
ruerit Monacus petens audiri ex sua pro-
pria persona erit rejicienda talis petitio, ut
decisum fuit in causa Venerab. Monasterii
Reginæ Cæli cum Cæsare Pignatello, in qua
per S. C. fuit decisum junctis Aulis, quod
procedatur ad expeditionem cause, non ob-
stantibus oppositis pro parte D. Clementiae
Pignatelli Monialis professæ in eodem Mo-
nasterio, & similiter fuit provisum per D.
Præsidentem de Franchis in causa D. Clari-
cis de Piccolominibus Monialis professæ in
Monasterio S. Sebastiani, per quam cum
fuissest institutum judicium coram eodem
Domino Præside, fuit provisum, quod non
procedatur in causa ad instantiam dictæ Mo-
nialis, donec non comparuerit Monasterium.

Fallit si supervenerit post sententiam licentia
Superioris, quia convalidantur acta, *Ricc. dec.*
116. num. 2. part. 1., conducunt per nos tradita
in observat. ad sing. 376. n. 26. & 27.

Fallit secundo, quando Religiosus, qui agit,
vel convenitur sine licentia Superioris, re-
portaverit sententiari favorabilem, quia
tunc valet judicium, *DD. in l. causam ff. de
judic. latè Virgil. de legitimat. personæ Mo-
nasterii cap. 23. num. 75.*

Fallit tertio, quando Religiosus ageret nomine
Monasterii, & nomine proprio pro juribus,
vitalitiis competentibus ipsi Religioso ad
effectum ponendi pecuniam in deposito,
vel arca Monasterii sub dispositione Super-
riorum, cum possit Religiosus comparere, &
utilia facere pro Religione, etiam sine man-
dato Monasterii juxta tradita per Rotam
apud Post. de manutenen. obser. 55. n. 133., &
per Cardinal. de Luca de Regular. discurs.
57. à nu. 18. ad 20.

S. V M M A R I V M.

- 1 **T**estis an possit esse Advocatus in cau-
sa, in qua patrocinium præstat. Ee-
si fuerit receptus, an sit testis omni exce-
ptione major, n. 2.
- 3 **E**t quid si depositio respiciat illud, quod
Advocatus scit ut merus testis.
- 4 **E**t quid in Agentibus, & Procuratoribus
salariatis, ibidem.
- 5 **A**d vocatus produci in testimoniū, vel cogi ad
testificandum in causis capitalibus adversus
Clientem an possit.
- 6 **Q**uestio resolvitur negative per Crispolt.
in casibus militaribus, cas. 23., & ejus ver-
ba adducuntur tanquam singularia, atten-
tis legibus, & eruditioribus Romanorum,
nu. 7. & 8.
- 9 **S**ed in contrarium pugnat Ant. de Mat-
thæis de probation. cap. 5. à n. 60., cuius ver-
ba etiam transcribuntur, in quibus assigna-
tur discrimen inter advocatos, qui sunt pro-
priè Advocati, & inter patronos illos, qui
tempore Romanorum patritii eligebantur
more Majorum, & proinde concludit, quod
possint Advocatus, & Procurator admitti
contra Clientes, & si nolint, possunt cogi,
dummodo non pandant secreta cause commis-
se, num. 10.
- 11 **A**d vocatus effectus Iudex admittitur ad
ferendum testimonium; & ad jus dicendum
in causa diversa, in qua non fuit præstitum
patrocinium. num. 12.
- 13 **R**ecusatio Iudicis in causa, in qua fuit
patrocinium præstitum, admittitur ex legi-
bus Regni in lite, de qua pendet controver-
sia, & non in diversa; & refertur novissima
decisio Collateralis Consilii de anno 1711.
num. 14.
- 15 **A**d vocatus, qui scripsit uti advocatus in
una causa consimili, & suas consultationes
typis mandavit in aliquo Commentario, ef-
fectus Iudex an possit intervenire in causa
consimili, ubi controvertitur idem juris ar-
ticulus.
- 16 **S**uspectus redditur Iudex in causa anne-
xa, connexa, vel à causa principali depen-
dente cum illa, in qua non fuit advocatus, &
affertur ratio, & decisio S.R. Conf.
- 17 **P**ragmat. 22. de suspicionibus. loquens
de advocate in eadem causa non substitut
recusationem in causis connexis, emergenti-
bus, & dependentibus ab eadem causa.

28 Ju-

Tractatus Criminalis Analyticus. 49

- 18 *Iudex, qui fuit advocatus in causa principali, & uti talis recusatus an reddatur suspectus in decernendo super questionibus de Commissario, in dandis Adjunctis, vel quando tractatur de concedendis, vel denegandis duabus Aulis.*
- 19 *Aularum omio an concedenda, vel deneganda sit per Praesidem S. R. C. non est delegare, sed judicare.*
- 20 *Iudex suspectus in judicando, ideo est suspectus in concedendis, vel denegandis duabus Aulis, vel in decernendo super questionibus de Commissario; quia judicium est ferendum cum causa cognitione. Afferuntur exempla anni 1649., & satis recentiora anni 1714. num. 21. 22. 23. & 25.*
- 24 *Iudex suspectus, ex quo fuit advocatus, est suspectus nedium in judicando, sed etiam in committendo, & delegando.*

C A P U T XIV.

Advocati, & Procuratores an repellantur à testificando pro suis Clientibus, & an possint cogi ad deponendum contra Clientem etiam in causis criminalibus. Advocatus effectus Judex; quando admittatur ad decernendum in causa, in qua patrocinium praestitit, vel in causa simili, vel connexa, & quid in questionibus de Commissario, vel in concedendis duabus Aulis, vel dandis Adjunctis. Afferuntur exempla tam antiqua, quam recentiora.

Cavetur expressè in l. fin. ff. de testib. Advocatos in causa, in qua patrocinantur, non solum non esse testes omni exceptione maiores; sed omnino repellendos; nec ullo modo admittendos ad ferendum testimonium pro ejus Cliente, ibi: *Ne patroni in causa cum patrocinium praestiterunt, testimonium dicant, & de iure Canonicco cavetur in cap. Romana de testib., quod*

apud omnes U. J. Scriptores est citra controversiam ob affectionem illam, quam habent, vel habere presumuntur ad causam, nisi depositio facienda concernat illud quod Advocatus scit ut merus testis; non autem ea, super quibus fuerat consultus ut Advocatus juxta terminos decisionis D. de Francib. 222., quam insequuntur Ricc. collect. 232. 2225. & 3512. Surd. decis. 95. plenè Mascard. de probat. conclus. 66. Farinac. de testib. q. 60. illat. 4. 5. & 6. Paul. Christin. decis. Belgic. 83. Carena resol. 52. plenè Reg. de Marinis lib. 2. suar. resol. cap. 9., ubi quid in solicitatore, Reg. de Ponte conf. 2. nu. 12. versic. 4. testes enim, tom. 2. qui loquitur in Advocatis, Procuratoribus, & Agentibus salariatis, & decisum in Senatu Sabaudiae testatur Anton. Fab. in suo Cod. in tit. de testib. definit. 19.

Major est difficultas, an possit Advocatus produci in testem, vel cogi ad testificandum in causis capitalibus adversus Clientum, & negative resolvit Tullius Crispolt. in casib. militarib. cas. 23. nu. versic. atque binc, ex quo Romanorum tempore legibus interdictum erat, Patronum contra Clientem testimonium dicere, unde cum satis eleganter, & eruditè scribat ejus elegantiora verba hic subiectere placuit: *Atque binc patet simile presumptum ex Procuratore, & Advocato nibil urgere, quia verius sentiunt, qui putarunt Procuratorem, vel Advocatum de secretis sibi à cliente commissis, vel iis, quæ occasione officii norunt ad perhibendum testimonium non esse cogendos, quod ex nostris tenuerunt Odofr. in l. ult. ff. de testib. in verb. Patroni, vers. sed pro Deo, Bart. in l. deferre num. 2. vers. dic tu breviter ff. de jur. fisc. Abbas in capit. insuper, num. 8. vers. vide Bartolom de testibus, Prob. ad Monach. in capit. ut animarum num. 66. de constit. in 6. Afflict. in constit. Regni Advocatos num. 6. versic. et si advocatos, ubi distinxit inter ea, quæ non secreto, & uti tales à Cliente babuerunt, afferens, quod ista non magis tenetur revelare, quam Confessarius peccata pénitentis in foro fori, Zahar. in d.c. insuper col. ultim. vers. licet de testib. Caball. resol. crimin. cas. 159. nu. 24. & seq., & fuit decisum in Senatu Parisiensi, ut referunt Tolos. in sintagm. lib. 48. cap. 13. n. 31. Joann. Gall. 968. de Franc. dec. 222. n. 9. Surd. decis. 190. in fine v. in præsenti, qui eandem distinctione amplexi sunt, in quod nec teneantur, licet moniti*

G

sub

sub pena excommunicationis fuerint post Theologos firmarunt Nevizan. in silva lib. 3. verb. monitione nu. 47. Cof. de fact. & jur. ignor. distinct. 55. n. 2. & seqq. Lazar. de monitor. fact. 2. quæst. 16. nu. 1. cum seq. ubi nu. 4. intelligit procedere etiam si veritas aliter haberet non possit.

Et vere in eandem sententiam iverunt antiquissimi illi Romanorum legum conditores, 8 Catonem enim dicere solitum, pro Cliente factè contra cognatos adversus Clientem nemo bonus unquam testimonium dixit, refert Gellius lib. 5. cap. 13. noct. attic. Marius cum post Tribunatum praefecturam peteret, & ambitu accusaretur, contra eum testis addidus Caius Herennius non esse moris patrui, patronum adversus clientem testem adduci. Ipse enim Marius, Mariique progenitores Herennie familiae clientes fuerant. Plutarc. in Mario, & quod legibus interdictum esset contra clientem patroni testimonium, testis est Tullius in Verrem act. 4. dum enim Verrem reum criminum in Sicilia patratorum postularet, & Verris causam ageret, Hortensius insignis Orator, Cicero sic prosequitur. Qui melius bæc cognovit, quam tu Hortensi, qui Romæ fuisti, ad quem Dio confugit, qui de Dionis injuriis gravissime per literas cum Verre quæstus est nova tibi bæc sunt, & inopinata? Nunc primum hoc aures tuæ crimen accipiunt, nonne multa mei testes, quæ tu scis, nefciunt, te mihi testem in hoc crimine eripuit non istius innocentia, sed legis exceptio; & servatum etiam videmus è contra à clientibus erya patrinos, & omnes alios, quibus debetur reverentia, isti namque stante statuto, ut quilibet teneatur denunciare maleficium sub pena, cessat pena si non denunciat ille, qui revertentiam delinquenti debet, ut sunt servus, colonus, uxor, filius, aliquo bujusmodi. Marent. conf. 132. nu. 34. ubi quod isti tenentur defendere, & non offendere post Farin. q. 51. n. 27. & 41.

Sed in cōtrarium, & sic quod possint Advocati admitti in testes contra clientes, & si nolint, possint cogi, dummodo non pandant secreta ipsis commissa, firmat satis nervosè, & non minus eruditè eruditissimus Antonius de Matthæis in tract. de probat. cap. 5. à n. 60. & 64. ex cuius scriptis, & ex distinctione tradita inter Advocatos, qui sunt propriè Advocati, & inter patronos illos, qui ex patribus eligebantur more majorum, tempore

Romanorum satis, superque responsum videtur eruditionis principiis supra traditis per eundem Tullium Crispolti, ideo existimamus tanti authoris verba hic quoque typis vulgare, ad hoc ut controversia sublata censeatur: Possunt tamen procurator, & advocate admitti etiam contra clientes, & si nolint, possunt cogi, modò tamen non pandant secreta ipsis commissa, & nisi aliud quid obstat, Cof. inven. van. Tiel. par. 2. tit. 9. §. 7. Jason ad rub. C. de procur. n. 4. vers. illud tamen. Ann. Robert. lib. 2. rer. judic. cap. 19. Morn. ad l. 3. ff. de rec. arb. Christian. I. decif. 83. num. 7. & seq. Mev. ad jus Lubec. f. tit. 7. art. 15. nu. 3. Argent. ad consil. Brit. art. 157. in fin. Tuden. Cod. 6. n. 4. Graenev. ad l. ult. ff. de testib.. Pro cliente etiam possunt, si alia sit causa, & de alia re agatur ut & possunt, si de causa, cui olim patrocinati, jam facta transactio, praesertim si binc nulla ad eos prorsus utilitas l. 18. §. item eos ff. de jur. fisc. Mascard. de probat. concl. 123. 2. n. 29. & seq. Mev. ad jus Lub. d. loc. Sand. I. dec. 10. def. 4. Sed in causa, in qua præstant patrocinium, non possunt, quamvis facta appellatio l. ult. ff. de testib. cap. si testes & testes quos accusator 4. qu. 3. cap. ult. ext. de testib. in 6. nisi forte in subsidium, si aliter rei veritas explorari non possit, aut nisi dolo, & in fraudem captatum constet patrocinium, ne possent scilicet bac ratione ad testimonium compelli. Certè ejusmodi consilium æquum ut consiliori sit damnosum, non utile, l. 3. §. scio ff. de minor. l. procurator 11. §. 1. ff. de dolo mal. & met. exc. Farin. tract. de testib. qu. 60. n. 155. 170. & seq. Mascard. de probat. I. concl. 66. nu. 14. Ant. Fabr. C. de testib. def. 19. Coler. 2. decif. 241. Berlich. decif. 101. & sequi. Carpzov. I. def. 16. def. 59. & sequi. Dicxi præstant, non præstiterunt. Nam ita jam juris est, si præstiterint, admittuntur, & recessum, ni fallor, hæc tenus à d. l. ult. ff. de testib. Diff. Jaf. d. loc. n. 4. Cravet. conf. 56. nu. 6.: Quorum etiam sententia, ut puto, potest tum admitti, cum quis sperat abducere aliquid vel commodi, vel incommodi post sententiam jam latam, Mev. d. loc. n. 5. Ant. Fab. d. loc. Coler. d. loc. Carpzov. d. loc. Loquor jam de iis, qui Advocati sunt propriè. Olim Romulus cum plebejos commendasset patriciis, unicuique de plebe optione facta, & potestate eligendi ex patriciis patronum, quem vellet, cum gentes bello subactæ haberent more majorum patronum, qui devictas in potestatem acceperat, patroni sic electi, ut dicerent contra clientes testi-

Tractatus Criminalis Analyticus.

51

testimonium invicti compelli non poterant. Plutarc. in Mar. cap. 6. C. quoque Herennius testis adversus Marium adductus patronum dicendi contra clientem testimonii necessitate antiquitus recepta Romanorum lege liberari respondit: Marii parentes, ipsumque ab in-eunte aestate Marium Herenniae domus clientes fuisse. Sed non propriè bi advocati, nec cuiusvis, qui adibat, agebant causam in iudicio. Agebant tantum clientum, & non semper ipsi per se. Agebant etiam per alium. Iudices etiam erant ad eos gentium controversiis à Senatu remissi. Clientum propriè custodes, tutores, defensores, ut est tutor pupilli, & ut pater est filii. Dion. Halicarn. lib. 2. cap. 2. Idem ibid. Non solum autem in ipsa Urbe plebs patriciorum patrocinio defendebatur, sed & coloniarum, & civitatum, que societatis, & amicitiae causa se populo Romano adjunxerunt, & bello subactarum una quæque &c. Sueton. in Tiber. cap. 6. Per Siciliam quoque, & Acbajam circumductus, & Lacedemonis publicè quod in tutela Claudio-rum erant, demandatus. Nec mirum quod, ut dixi, non possint cogi inviti. Arctissima invicem propinquitate censemantur conjun-ti. Dion. Halicarn. ibid. Et nefas existimatim, imò crimen nefarium si vel ultero, & sponte patronus contra clientem, vel cliens contra patronum quid dixisset ut testis, id erat perduellio. Et impune poterat à qualibet, qui id ausus, interfici, huc usque de Mattheis.

Accedunt plenissimè tradita per Solorzan. de Indiar. Gubern. lib. 2. e. 1. n. 40. ad 44. ubi latè differit de Patroni, & Advocati ethymologia.

Et quod Advocatus Officialis, qui paret Syndicatu, possit cogi ad ferendum testimonium contra eundem officialem, resolvit Caball. resol. criminal. cas. 159. in principio, ex quo cessant supradictæ rationes, & pro parte, contra quam postulat, potest recipi, & cogi ad testificandum, dummodò agatur de iis, quæ scit uti testis, non ut advocatus. Et ex Regnicolis ad eandem sententiam accedit Reg. de Marinis lib. 2. suar. resol. cap. 9. num. 2. ubi quod advocatus, vel procurator cogi potest ab adversario ad deponendum in causa contra suum clientem, cum cesseret illa causa timoris, & affectionis, propter quam advocatus, vel procurator repellitur à ferendo testimonium pro suo cliente.

Ex qua ratione affectionis cessantis in causa di-

versa admittitur advocatus ad fereandum 12 testimonium in alia causa, in qua patroci-nium non præstítit pro cliente, Zaccbia de salario q. 30. n. 46.

Ex eadem supratradita ratione, ex qua admit-titur advocatus ad ferendum testimonium 13 in alia causa, in qua non fuit advocatus, ex eademmet ratione admittitur ad jus dicen-dum in causa diversa, in qua patrocinium non præstítit, ex clara dispositione tex. in l. quisquis in princip. C. de postul. ibi: Si in eo-dem negotio sit advocatus, & in l. postremo de appellat. ibi: Aut in eodem negotio Advocati officio functi: alia jura habentur apud Con-sil. Rocc. in respons. 87. à nu. 1. ad 3. tom. 2., ubi quod omnes DD. tam antiqui, quam mod-erni ita sentiunt; accedunt decisiones alla-tæ per Reg. Petr. super Rit. 265. n. 55. tom. 2. Quæ juris communis dispositio comproba-tur per Regiam Pragmat. 15. in §. 18. & in Pragm. 22. in §. Limitiamo de suspitione, per quas advocati recusatio est permissa in ea-dem causa, in qua fuit præstitum patroci-nium, & dummodò constet per publica do-cumenta de patrocinio in lite, de qua adest controversia, secundum quas pragmaticas passim judicatur, & judicatum novimus no-vissimis temporibus per Collaterale Consili-um in causa inter Marchionem Jo: Bapti-

14 stam Imperiale, & Curatorem Patrimo-nii Status Siciniani cum Ill. Duce Acherun-tie, per quem proposita recusatione in per-sonam Spectabilis Reg. D. Gaetani Argento, nunc dignissimi Præsidis S.R.C. in causa al-terius recusationis per eundem Ducem pro-positæ in eodem Collaterali Consilio in per-sonam Ill. Marchionis Falletti dignissimi Regii Consiliarii nunc Præsidentis Regiæ Cameræ, ex quo idem Regens extiterat ad-vocatus Patrimonii Status Siciniani ad fa-vorem emptorum; & sub die 26. Septembris 1711. fuit latum decretum, quod interve-niat, referente D. Reg. D. Octavio de Gae-ta, ut ex actis.

Idem judicium ferendum est in causa consi-mili penitus separata, in qua controvertitur 15 idem juris articulus, sed inter diversas per-sonas nam poterit intervenire uti Judex ille, qui uti advocatus super consimili articulo consuluit, vel scripsit, consultationibus im-pressis, vel typis traditis in aliquo libro, seu Commentario juxta decisionem prolatam per S.C. jun&is Consiliariis duarum, & qua-tuor Aularum sub die 1., & 23. Aprilis

1623. in recusationibus propositis in personam Reg. Roviti per IH. Ducem Nuceriz, & per Marchionem Lareni, ut ipsem Rovit, testatur in Pragm. 11. de feud. num. 43. & in Pragmat. 1. de suspicion. num. 50., quas decisiones extollit multis additis Larr. allegat. 118. à n. 10. ad 22. tom. 2., ubi dicit suam sententiam non exprimere, ex quo ipse quoque recusatus extiterat in Supremo Consilio Castillæ ex opinione, quam in suis operibus sustinuerat, quæ recusatio adhuc indecisa pendebat, sed ex allegatis satis, superque suam sententiam expressissime, & declarasse videtur. Scriptit contra recusationem propositam in personam Reg. Roviti Consil. Tbeod. allegat. 87., qui nu. 2. vers. 2. advertit, quod si talis suspicio admitteretur, nec Bartolus, nec Baldus, si viverent, possent esse Judices, dum omnem legalem scientiam explanarint, nihil intactum relinquendo; & ita prius decisum extiterat in recusatione proposita in personam Præsid. Vincentii de Franchis, ut ipsem testatur in decif. 77. n. 18. sub his verbis: *Et ego fui advocatus pro Venatis in causa prædicta, ob quam causam cum fuisset allegatus suspensus in praesenti causa, quia similem causam, quando eram Advocatus, defendi, Sacrum Consilium non admisit banc suspicionem, quia Advocatus prohibetur esse Judex in eacausa, in qua consuluit, non autem in causis similibus; in ea enim presumitur habere affectionem;* accedit Reg. Petr. super Rit. 3. nu. 14. & Rit. 265. n. 155. & 156. & n. 186. tom. 2. & super eod. Rit. 265. n. 154. & 155. tom. 3.

Restat difficultas in eo, qui fuit Advocatus in causa simili, vel connexa, vel ab illa invicem dependente; nam quamvis Præses D. Gregorius de Ganaver, in decif. 11. à num. 23. firmaverit, tales causas non esse comprehensas sub dispositione Pragm. 15. dum simile, & connexum non est idem, nihilominus urget in contrarium communis DD. sententia comprobata rebus judicatis, de quibus apud Rep. Petr. super Rit. 265. num. 153. in fin. vers. siquidem, & n. 154. qui num. 156. tom. 2. advérbit, quod neque Advocatus Fisci potest jus dicere in causa connexa, vel dependente, ex text. in l. Advocati C. de jur. Fisc., & habetur ex plenissimè congestis per Consiliar. Præt. discept. forens. c. 47. n. 50., & c. 48. à num. 1. tom. 3. accedit distinguendo Reg. Sanfelic. decif. 78. n. 8. tom. 1. post Giur. bam decif. 53. n. 5. in fin.

Ratio, qua fulcitur communis Doctorum assertio est, quia ratione connexitatis consideratur eadem fundamentalis ratio prohibitionis, juxta terminos, in quibus loquutus fuit Regens Merlinus controvers. 37. num. 11. centur. 2., cuius magistralia verba cum re judicata hic adnotanda duximus: *Vero etiamen Sacrum Consilium judicavit, suspectum quoque reddi Judicem, etiam si causa non sit numero eadem cum illa, in qua patrocinium præstítit, dummodo conexa sit eidem, vel quoquo modo ab illa dependat.* Ex sollempni doctrina Philiippi Fræcb. in d. cap. postremo col. 2. de appellat., ubi hæc inquit: *Sed tu intellige, & limita, bac, & supradicta procedere, nisi alia negotia, & aliæ causæ essent connexæ, & invicem dependentes, tunc ratione connexitatis esset eadem ratio prohibitionis, supra de constitut. cap. translato, & ita voluit Ioh. Andr. in c. final. de constitut. lib. 6. accedunt tradita in proposita specie à Reg. Rovit. super Pragm. 15. nu. 14. de suspicion., ubi ad firmandum, quod idem est cognoscere de causa principali, quām cognoscere de quavis incidenti hæc verba protulit: *Cognoscere de causa principali, sive de quavis incidenti, aut emergenti in eadem causa totum est cognoscere de eadem causa,* accedit Bertazoh cons. 550. n. 5. in fine, non allegatus à Rovito, sed bene à R. de Marinis in loco inferius allegando. Nec adversatur Pragm. 22. de suspicionibus, nam non tollit Judicis recusationem in causis connexis, sed tantum statuit, ut recusatio proponenda contra Judicem, ex quo fuit Advocatus, proponi debeat in eadem causa, in qua fuit præstitum patrocinium, sed in eadem causa proponitur, quando Judex recusatur in incidentibus, & emergentibus connexis, ex superiorius traditis per Reg. Rovitum, & dum in eadem lege declaratur ut recusatio hæc proponi possit, non obstante quocumque temporis lapsu, dummodo de patrocinio constet ex publicis documentis controversiam non recipientibus, videtur sub dictis verbis virtualiter inclusa, & comprehensa causa, annexa, & dependens ab illa, in qua fuit Advocatus, dum consideratur eadem ratio affectionis, & legalis recusationis juxta perpensa in terminis præcedentis Pragm. 15. per D. Reg. de Marinis lib. 2. suar. resolut. cap. 114. n. 17. ubi subsequentibus paucis verbis quæstionem dirimit: *Conclusio modo firmata, dicitur semper, ut non solum**

Tractatus Criminalis Analyticus.

53

lum procedat, quando Iudex fuit Advocatus illius causa, in qua postea judicare debet: sed etiam in alia, quo forsan esset eidem connexa, vel dependens ab illa, in qua fuit Advocatus.

Inter causas connexas, emergentes, & dependentes enumerari potest controversia, quae incidunt decernenda de concedendis, vel denegandis duabus Aulis pro decisione cause principalis, & necnon quæstio emergens de 18 Commissario, vel de dandis adjunctis, in quibus controversiis, cum ut plurimum examinanda veniant merita cause principali, ille, qui fuit advocatus in causa principali, & in ea uti suspectus recusatus, reditum quoque suspectus in decernendis illis incidentibus, in quibus merita cause principali panduntur, cum non tractatur solum de delegando Judices, sed de decernendo, & judicando, ut bene ratiocinatur Ferdinand. Brancia in allegat. 69. apud Reg. de Marin. tom. 3. ad declarationem textus in l. prætor ff. de jurisdict. omn. Iudic., maximè quando ageretur de concedendis, vel denegandis duabus Aulis, quæ in causis arduis, & magni momenti postulari solent ex decisio apud Tasson. de antefat. vers. 3. obseruat. 3. n. 113.

19 vers. sed adverte, ubi hec verba subnequit: *Vel si causa esset decidenda in una, vel pluribus Aulis, nam tunc non solum est delegare, sed judicare, & ita in fine per Collat. Consil. decifum refert de anno 1614. existente suspecto ex causa consanguinitatis Marco Antonio de Ponte Præside S. R. C., concordat R. Rovit super Pram. 15. de suspicion. n. 7. in fin. & n. 13. & 14. ubi quod Præses S.R.C. ex quacumque causa suspectus non potest intervenire, quando agitur de quæstione Commissarii, vel de dandis adjunctis, vel quando agitur de unione Aularum, & maximè in primo, & hoc ultimo casu, in quo est necessaria cause cognitio, dum nulla potest fieri provisio à Præside sine partis citatione, & discussione; & proinde dicit, quod ideo verba decreti lati ad relationem Regentis Salernitani non comprehendenterunt hos casus, sed restricta extiterunt ad illos duos, de quibus decretum loquitur; & ne alia moderniora exempla deesse videantur, dico sic suisse determinatum per idem Collat. Consil. de anno 1649. in recusatione proposita à Jo: Vincentio Brancia in personam Reg. Presidentis S.R.C. D. Francisci Merlini, quo uti suspecto recusato uti conjuncto*

uni ex litigantibus, cum insurrexerit quæstio de Commissario decidenda per eundem Spectabilem Præsidem, & fuisset oppositum pro parte recusantis non posse quæstionem illam decernere D. Præsidem, qui erat suspectus in causa principali; sub die 22. Aprilis 1649., referente Reg. D. Antonio Caraciolo Marchione S. Sebastiani, fuit decisum, quod non interveniat in praesenti articulo Commissarii Ill. Marchio Ramontis Præses S.C. Reg. D. Franciscus Merlinus. Cum postmodum post paucos menses in eadem causa inciderit controversia de duabus Aulis concedendis, vel denegandis, iterum se opposuit Jo: Vincentius Brancia dicens, in decienda controversia duarum Aularum neque intervenire posse Præsid. Merlinum, ex quo multo magis examinanda veniebant merita cause principalis; Et proinde in calce memorialis porrecti, per Branciam sub die 13. Augusti 1649. fuit dictum: *Respectu articuli unionis Aularum fiat in 22 la Decana, ut in fol. ult. processus penes Lombardum.*

Hæc exempla fuerunt allata in Collaterali Consilio in novissima recusatione proposita per Marchionem D. Franciscum Serra in personam Reg. D. Vincentii de Miro, qui uti suspectus fuit reeensus in causa vertente in Sacro Consilio inter dictum Marchionem, & Ducem Coriolani, ex quo D. 23 Reg. tempore, quo erat advocatus, patrocinium præstiterat pro Marchione in eadem causa, additis quoque aliis capitibus super prætensa inimicitia contracta cum Marchione. Sed quia ad præsens in Collat. Consil. non erat decidenda, nec tractandum de illa causa principali, in qua fuit præstitum patrocinium, sed tantum disputandus inciderat articulus unionis Aularum, fuit valde hæsitatum, si erat locus necne propositæ recusationi in concedendis, vel denegandis duabus Aulis, in quibus incidentibus non versatur articulus, in quo R. de Miro fuit advocatus; & addebatur, quod etsi ipse Reg. esset suspectus in judicando, non esset suspectus in decernendo super duabus Aulis, quod non importat nisi Judices dare, & delegare, applicando terminos decisionis relatæ per R. Capyc. Latr. 87. à n. 7. ad 9. tom. 1.

Quæ argumenta fuerunt resoluta per doctissimum Marchionis Advocatum U. J. D. Antonium Pistoja innixum super traditis rebus judicatis, & quampluribus rationibus.

Et

Et pro resolutione ultimi argumenti fuit responsum, quod Judex recusatus, uti advo-
catus est suspectus, nedum in decidendo,
sed etiam in committendo, ut judicatum te-
statur Reg. Sanfel. in prax. judiciar. sct. 40.
num. 17. pag. 159. de qua decisione non im-
memor fuit Gizz. in observ. ad dec. 87. Reg.
Capyc. latr. num. 8. & quod in omnem casum
semper erat examinanda, & cognoscenda
justitia causæ principalis, & proinde facta
relatione in Collat. Consil. sub die 1. Septem-
bris 1714. per D.R.D. Octavium de Gaeta
Ducem S. Nicolai scissa fuerunt vota DD.
25 Regentium, quorum tres censuerunt,
quod capiatur informatio super capitibus re-
cusationis, & tres fuerunt in decernendo,
quod non interveniat. Sed datis tribus Ad-
junctis pro paritate dirimenda, nempe D.
Reg. D. Andrea Juvene, & D. Præf. R. Cam.
D. Frâcisco del Tufo, Marchione Chiuppeti
& Reg. Consil. & Comite D. Saverio Pansuto
fuerunt in decernendo, quod Reg. de Mira
interveniat, ut ex actis penes Mastellonem.

S U M M A R I U M.

- 1 **C**riminalia judicia sunt graviora ci-
vilibus.
- 2 Testes possunt esse puberes in causis civi-
libus.
- 3 Minores, qui non attingerunt annum vi-
gesimum, an possint esse testes in criminali-
bus, & quid deficientibus aliis argumentis,
vel testibus, & quomodo Judex se gerere de-
beat. ibid.
- 4 Textus in l. testim. 20. ff. de testibus, an
abierit in desuetudinem.
- 5 Minor ante annum decimum octavum an
possit esse testis in criminalibus.
- 6 Constitutio Regni Minorum jura est stri-
cta, & correctoria.
- 7 Testis ad probandum indicia an debeant
esse majoris etatis.
- 8 Minores quatuordecim annis an possint
interrogari, & examinari cum tortura.
- 9 Minores admittuntur in criminalibus, de-
ficientibus aliis testibus, vel aliis argumētis.
- 10 Testis esse an possit infans, vel infantiae
proximus, & an minor septennio possit ex-
aminari, terreri, vel ferula cedi.
- 11 Tortura ad convalidandam depositionem
in caput socrorum an possit inferri minori-
bus, & impuberibus sodomiam passis.
- 12 Et quid in minoribus crimen passis spon-
tē, & sine vi.
- 13 Testes deponentes de his, quæ viderunt

in minori ætate an convincant.

- 14 Et quid si minor major factus deponas
vidisse, & cognovisse falsam monetam respo-
re sue infantie.
- 15 Testes existentes in legitima ætate an ad-
mittantur ad ferendum testimonium super
bis, quæ viderunt in ætate pubertati pro-
xima.
- 16 Testibus depontibus da tanto tempo in
qua, vel audivisse 20. ab hinc annis, an cre-
datur remissive.

C A P U T XV.

An puberes, & minores, qui
non expleverunt annum vi-
gesimum, arceantur à ferendo te-
stimonium in causis criminali-
bus, & an possint interrogari
cum tortura, & quid in minori-
bus factis majoribus deponen-
tibus de his, quæ viderunt in
minorí ætate.

GRAVIORA sunt criminalia judicia
civilibus; siquidem in causis ci-
vilibus puberes testes esse pos-
sunt, & sufficit masculos esse
maiores 14. annis, & femi-
nas duodecim, ad text. in l. 3. §. lege, ff. d te-
stib. In criminalibus non possunt, nisi exple-
verint annum vigesimum, ex textu in l. te-
stimonium 20. ff. de testib. *Gigas de crimin-
les. Majest. lib. 2. tit. quon. & per quos crimin-
les. Majest. prob. qu. 12. nu. 1. & de commu-
ni, & veriori opinione in foro recepta testa-
tur Bened. Carpzov. par. 3. qu. 114. num. 41.
in fine, qui num. 41. limitat conclusionem,
si Judex admiserit testes minores viginti
annis, quia potest ex officio illos recipere,
maximè aliis probationibus deficientibus,
concordat Brunneman. in process. crimin. in-
quisitor. cap. 8. membr. 2. num. 32. ubi testa-
tur textum in l. testimonium, in desuetudi-
nem abiisse, cuius verba hic adnotanda du-
ximus, cum Authorem adhuc allegatum
non viderim in proposita specie, ibi: *Et
quamvis minor viginti annis in criminali-
bus non possit testis esse, juxta l. in testim.
20. ff. de testib. maxima tamen concertatio
inter DD. bac de refuit, ut videre est ex
Farinac. d. qu. 58. m. 19. & seq. sed sentimus
nos**

nos cum Dom. Carpa. d. qu. 114. num. 42. qui d. l. 20. ad processum ordinarium, in quo accusator intervenit, restinguat, sicut & de accusatore expresse loquitur. Vel dicimus illam legem desuetudine abolutam, ob favorem eruenda veritatis in rebus, que salutem Reipub. concravunt; præsertim si veritas barbari non possit. Farin. quæst. 58. n. 22. Mafcard. concl. 1253. num. 7. Poterit itaque iudex inquisitionis minores viginti annis, modo quatuordecim annis sunt maiores in testimonium adhibere.

Sed difficultas subesse potest in Regno nostro, attenta *Constit. Regn. Minorum jura*, ex illis verbis in fine, *Quo decimo octavo anno completo ipsos tam in contractibus, quam in iudiciis, & in omnibus perfectæ etatis voluntatis reputari: & nihilominus post ponderata à me verba Constitutionis substituit mihi hæsitationem, Consil. Prat. discept. forens. cap. 40. à num. 30. ad 48. tom. 3. qui perennis verbis Constitutionis docet. Verbum illud omnibus comprehendere omnia iudicia, & contractus, ex quibus minor lædi potest, sed non comprehendere minores ferentes testimonium, præsertim in criminalibus, dum ex sua depositione ille nunquam lædi potest, sed bene alios lædere potest.*

Accedit pro fundamento hujus sententiae, quod depositio dicti statuti est stricta, & correctoria, idè strictè erit intelligenda, & ut minus lædat jus commune *Reg. Mattheu de regim. Regn. Valentie cap. 8. §. 8. à num. 207. ad 214.* ubi loquitur in terminis legum fori Hispaniarum, an correcta videatur dispositio juris communis in d. l. *testimonium* concordat in *contr. 2. n. 30.*

Sed non minor difficultas suboriri potest, an hæc ætas requiratur in probandis inditiis in dubitatis, affirmat *Consil. Prat. discept. forens. cap. 20. à num. 68. ad 71.* sed contrarium habitum fuit pro vero in decisione cause, in qua ipse scripsit, in qua fuerunt rei ad mortem damnati virtute depositionis testium minorum, nedum annorum viginti, sed decem, & octo, accedunt ea, quæ diximus in nostra observ. ad sing. 288. nostrì Genit. n. 5.

Illud extra controversiam repositum videtur, quod minores 14. annis non possunt interrogari cum tortura, nec tamquam testes, nec tamquam principales, ex l. 1. §. *impuberi ff. ad Senat. Consult. Syllan. Lex libero, §. de minore ff. de question. Foller. in prax. crim. rub. rei indurati torqueantur num. 20. Angel.*

Scial. in prax. torqu. reos cap. 13. num. 3. & cap. 14. num. 47. ubi quod possunt ferula cedi ad ferendum testimonium.

Verum quod impuberis admitti possint in criminalibus ad ferendum testimonium definiens alijs argumentis, vel testibus definitum de anno 1674. demonstrat Anton. de Mattbeis de probat. cap. 5. num. 29. qui num. 31. advertit, quod in hoc cautus debet esse Judex. Audiantur ejus verba: *Unde & causus sit, necesse est, & prudens admodum. Iudex cum admittit impuberem, vel ne credat, nimis facile, vel prorsus etiam rejiciat, præsertim si indicia, & presumptiones concurrant, observet etiam cum admittit, ne jurare cum cogat, non tam quod perjurii hic ultimum subfit periculum, quam quod humiliis sit puerorum, ac pura simplicitas, Chrisost. humili. 59. in quo tamen sepius peccitur à pluribus, qui per prudentiæ bujus forensis, & summarum juris imperitiam exigunt jus iurandum, etiam à pueris, ut Mornac. etiam queritur ad d. l. 3. §. 7.*

Hæc procedunt in impubere, & minore maiore infante, secus in infante; quia infans, vel infantiae proximus, nullum prorsus facit indicium in criminalibus, ex traditis per *Farinac. de testib. qu. 58. num. 4.* unde minor septennio non potest examinari, nec terreri, vel ferula cædi, *Foller. in prax. crimin. in rub. rei indurati torqueantur num. 20. in fine;* Quare in M.C.V. depositio infants non recipitur; sed interrogatur à Judice, interveniente Actuario, sive Scriba causæ, qui de hoc facit actum ad Judicis instrutionem; juxta praxim, & formam actus, quam tradit *Reg. Rosa in prax. crim. par. 1. in formularii complement. in fin. n. 14. fol. mibi 144.*

Quibus principiis innixa videtur praxis, quæ invaluit non subjcere quæstionibus infantes, & impuberis. Sodomiam passos ad purgandam infamiam, & ad convalidandam depositionem in caput sociorum, juxta distinctionem traditam per *Raynald. observat. criminal. cap. 21. §. 4. & 5. à num. 15. ad 31. & per Policem de præbemin. Regiar. Audient. tit. 10. cap. 32. num. 37. tom. 2.* Majores verò, & puberes quæstioni subjiciuntur, dummodo crimen sit commissum sponte, & sine vi, *Basilico decis. 4. num. 31. & minores in hoc casu debent terreri, & ferula cædi, juxta praxim, quam tradit Reg. Rosa in prax. decret. par. 2. cap. 3. num. 24. sed apud Reg. Capic. latro dec. 163. à num. 9. ad 13. ha-*

13. habetur, quod fuit convalidata in tortura depositio minoris annorum quatuordecim, qui fuerat sine vi sodomitam passus.
 Cæterum animadvertere oportet, quod testes deponentes de his, quæ viderunt in minori ætate non probant, nec convincunt si sint duo, Ricc. decis. 151. par. 1. Gratian. discept. forens. cap. 561. num. 30. sed in contrarium accedit eruditus *Crusius de Indic. delictorum 14 par. 1. cap. 97.* à num. 1. ad 20. ubi quod minor major factus testari potest de iis quæ vidit, & cognovit ante septennium, dummodo sint ea, quæ cadere possunt in sensum infantis, secus si deposuerit vidisse falsam monetam excussam, cuius cognitione cum cadat in virum gnarum, & experientem non recipitur tale testimonium, & reddit rationem hisce verbis: *Cujus testimonium inde non recipitur; cum non videatur cecidisse in puerum intellectus, & discretio tanta, qua judicare potuerit, utrum ne moneta in bonitate intrinseca, vel extrinseca, ut loquuntur, defecerit.*

Verum testes existentes in legitima ætate constituti testimonium dicere possunt; 15 de his, quæ viderunt, vel audiverunt in ætate proxima pubertati, dummodo sint talia, quæ possunt cadere in sensum infantis, *Vivius opin. 964. Rota par. 10. recent. decis. 75. num. 9. & 10. & par. 13. dec. 293. nu. 7.* dummodo non obstat præsumptio oblivionis ob lapsum longissimi temporis, *Rota par. 13. dec. 428. n. 9. & 10.*

Et quid in testibus deponentibus *da tanto tempo in qua*, vel audivisse à Titio viginti 16 ab hinc annis, & infra quod tempus præsumatur testis oblivio, diximus in *qua*.

S U M M A R I U M

- 1 **T**estis quilibet potest esse, nisi expresse prohibeatur.
- 2 **T**estis esse an cogi possit uxor contra virum, & vir contra uxorem, an hoc jure causum reperiatur. Et quid in filio contra patrem, *ibidem*.
- 3 **E**t an cogi possit, quando veritas alia inquiri non potest.
- 4 **U**xor in caput viri, & è contra an possit torqueri ad videndum, quenam ex duabus depositionibus sit vera.
- 5 **T**esti pupillo in causam contra patrem an sit credendum, & an cogi possit pupillus, vel filius contra patrem.
- 6 **O**ccurritur decisioni 17. Calderò.
- 7 **P**ena ultimi supplicii an possit inferri ex

depositione unius testis de visu, junctis duobus aliis de fama.

- 8 **P**egueræ decis. 17. sustineri non potest.
- 9 **D**ecisio D. de Franchis 538. explicatur, & applicatur in proposita facti specie, & traditur per Autborem novus intellectus ab eius non traditus, num. 10. & 11.
- 12 **T**estes consanguinei, affines familiares, & cæteri inhabiles admittuntur in defensionibus, sed in contrarium afferuntur verba de Matth. cui Author non adberet, n. 13. & 14.
- 15 **T**estes inhabiles an admittantur ad repulsandum testes per Fiscum examinatos.
- 16 **E**t quid quando testes producuntur ad partis querelam, & non ex Judicis officio.
- 17 **T**estes domestici, qui dicantur. Et an repelluntur domestici Prelatorum, & Nobilium Dominorum, num. 18.
- 19 **T**estes affines in linea collaterali an repellantur à dicendo testimonium. Et quid disoluta affinitate. num. 20.

C A P U T XVI.

An admittantur, vel cogantur ad testificandum uxor contra virum, & vir contra uxorem, vel filius contra patrem, & econtra. Refelluntur decisiones Pegueræ, & Calderò 17. & defenditetur decisione D. de Francb. 538. Et quid in cæteris consanguineis, affinibus, & domesticis, & quid in defensionibus.

Permissorium, & prohibitorium est certarum personarum edictum de testibus; nam quilibet regulariter admittitur in testem, nisi expresse prohibeatur, ad *text. in l. 1. ff. de testibus*.

Quare nedum uxor contra virum, & è contra, sed nec filius contra patrem testificari coguntur, *ex tex. in l. inviti, ff. de testib. & ex aliis juribus concordantibus firmat Vivius comm. opin. lib. 8. opin. 929. à num. 14. ad 19.* ubi quod si non cautè, sed spontè deponant, probent, tamen scribendum erit in actis, quod spontè accesserunt ad deponendum ad hoc ut efficax testimonium reddatur, accedit *Thom. Grammat. conf. 14. num. 4.* ubi voluit

Tractatus Criminalis Analyticus. 57

voluit nulla lege cautum reperiri , ne uxor contra virum , & è contra testimonium serre prohibeatur , si velint , & Grammat. opinionem refert , & sequitur *Ant. Faber in definitione* inferius alleganda.

Sed exquirendum erit , an cogi possint , quando veritas aliter inquire non potest , videndum est *Anton. de Mattheis in tract. de probat. cap. 5. num. 47. & 48.* ubi quod durum , & non facile admittendum ex *Anton. Fabr. lib. 4. tit. 15. defin. 1.*

Hinc fit , quod uxor contra virum , & in caput viri torqueri non potest ad videndum , quænam ex duabus depositionibus contrariis factis , nempe una per uxorem confitentem , & alia per virum negantem , vera esset , ut definitum habetur apud *Fabr. in Codic. de testib. definit. 1. plenè Calderò decif. 17. à nu. 5. cum sequ. & rationem adducunt Zanger. in tract. de questione seu torturis reor. cap. 1. nu. 25. & 28.* nam qui invitus testimonium dicere non cogitur , neque torqueri potest in illius caput.